
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: POLITICHE PER L'INCLUSIONE
                   

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  15485  del  26/09/2018

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PAGANO GIUSEPPINA _____________________________

Responsabile del procedimento MASSIMI GIANCARLO _____________________________

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO _____________________________

Direttore Regionale V. MANTINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Determinazione Dirigenziale n.B6487 del 10.08.2011. Convenzione rep. 14751 dell'11.11.2011 tra la Regione Lazio e
l'Università degli Studi di Cassino (UNICASS) per la realizzazione di un Master di primo livello in Management dell'Impresa
sociale e attività di ricerca sui temi del bilancio sociale. Presa atto della conclusione delle attività. Disimpegno della somma di
euro 8.500,00 impegno 14632/2018 sul capitolo H41906 Miss/Prog. 12.03 1.04.01.02.999 esercizio finanziario 2018 e
conferma impegno e liquidazione, all'esecutività del presente atto, a favore di UNICASS (codice creditore 9083) di euro
6.500,00.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15484 30/11/2018



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  15485  del  26/09/2018

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D H41906/000   2018/14632/000 -8.500,00 12.03   1.04.01.02.008

Trasferimenti correnti a Università

4.99.99

UNIVERSITA DEGLI STUDI DI CASSINO
CEP: Fase  IMP. Dare   SP - 2.4.3.02.01.02.008 Avere   CE - 2.3.1.01.02.008

Debiti per Trasferimenti correnti a

Università

Trasferimenti correnti a Università

Bollinatura: NO

2) C H41906/000   2018/14632/000 0,00 12.03   1.04.01.02.008

Trasferimenti correnti a Università

4.99.99

UNIVERSITA DEGLI STUDI DI CASSINO

Bollinatura: NO



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  15485  del  26/09/2018

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Determinazione Dirigenziale n.B6487 del 10.08.2011. Convenzione rep. 14751 dell'11.11.2011 tra la Regione Lazio

e l'Università degli Studi di Cassino (UNICASS) per la realizzazione di un Master di primo livello in Management dell'Impresa

sociale e attività di ricerca sui temi del bilancio sociale. Presa atto della conclusione delle attività. Disimpegno della somma di euro

8.500,00 impegno 14632/2018 sul capitolo H41906 Miss/Prog. 12.03 1.04.01.02.999 esercizio finanziario 2018 e conferma

impegno e liquidazione, all'esecutività del presente atto, a favore di UNICASS (codice creditore 9083) di euro 6.500,00.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 14632/2018 disimpegno 12/03 1.04.01.02.008 H41906

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2018 Settembre 6.500,00 Ottobre 6.500,00

Totale 6.500,00 Totale 6.500,00



Oggetto:  Determinazione Dirigenziale n.B6487 del 10.08.2011. Convenzione rep. 14751 

dell’11.11.2011 tra la Regione Lazio e l’Università degli Studi di Cassino 

(UNICASS) per la realizzazione di un Master di primo livello in Management 

dell’Impresa sociale e attività di ricerca sui temi del bilancio sociale. Presa atto della 

conclusione delle attività. Disimpegno della somma di euro 8.500,00 impegno 

14632/2018 sul capitolo H41906 Miss/Prog. 12.03 1.04.01.02.999 esercizio 

finanziario 2018 e conferma impegno e liquidazione, all’esecutività del presente atto, 

a favore di UNICASS (codice creditore 9083) di euro 6.500,00. 

 

               

 IL DIRETTORE REGIONALE POLITICHE PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

 

su proposta del Dirigente dell’Area Politiche per l’Inclusione 

 

VISTI la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale 

regionale”; 

 

 il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

 

 la deliberazione di Giunta regionale n. 203 del 24 aprile 2018 recante “Modifiche al 

Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni e integrazioni” 

con la quale si è disposta una riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale 

attraverso la modifica puntuale di taluni articoli e allegati del regolamento regionale 

n. 1/2002; 

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 268 del 05.06.2018 con la quale viene 

incaricato Direttore della “Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale” il dott. 

Valentino Mantini; 

 

 la direttiva del Segretario Generale prot.n.337598 del 6.06.2018 con la quale si 

comunica la rimodulazione delle Direzioni regionali; 

 

 la legge 8 novembre 2000, n. 328, “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali; 

 

 la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11, “Sistema integrato degli interventi e dei 

servizi sociali della Regione Lazio;  

 

 la legge regionale 20 novembre 2001, n.25 “Norma in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”; 

 

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n.26 recante “Regolamento regionale di 

contabilità”: 

 

 la legge regionale 04.06.2018, n. 3 “Legge di stabilità regionale 2018”; 

 

 la legge regionale 4.06.2018, n. 4 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2018 – 2020”; 

  



 la deliberazione di Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 265 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese. 

  

la deliberazione di Giunta 5 giugno 2018 n.266 “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa; 

 

 la Deliberazione di Giunta Regionale 19 giugno 2018, n. 310 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge 

regionale 4 giugno 2018 n. 4 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 

novembre 2017, n. 26; 

 

 la Deliberazione 19 giugno 2018, n. 312 “Applicazione delle disposizioni di cui agli 

articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020, ai sensi dell'articolo 28, comma 6, del 

regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai 

sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017. 

 

 il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”; 

 

 la circolare del Segretario Generale prot.n. 372223 del 21.06.2018 “Circolare per la 

gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020”; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n.B6487 del 10.08.2011 con la quale si 

concedeva un finanziamento di euro 150.000,00 alla Università degli Studi di 

Cassino (di seguito UNICASS) per la realizzazione di un Master di primo livello in 

Management dell’Impresa sociale  e attività di ricerca sui temi del bilancio sociale, 

con approvazione del relativo schema di convenzione; 

 

VISTA la convenzione sottoscritta dalle parti repertorio 14751 dell’11.11.2011; 

 

TENUTO CONTO che nel periodo di svolgimento delle attività si è proceduto alla liquidazione 

delle spese per complessivi euro 135.000,00; 

 

CONSIDERATO che in data 06.06.2013 UNICASS ha provveduto a trasmettere la fattura n. 18 

del 28.05.2013 per euro 6.500,00, a saldo finale di quanto previsto dalla 

convenzione, con le relative relazioni conclusive e che in riferimento alle stesse non 

sono pervenute osservazioni da parte della Regione; 

 

 che la documentazione presentata da UNICASS risponde ai requisiti del progetto 

approvato e che occorre procedere alla liquidazione della fattura n.18/2013 e al 

disimpegno delle somme residue sul capitolo; 

 

 RITENUTO pertanto: 



  - di prendere atto della conclusione della attività e delle relazioni trasmesse in data 

06.06.2013; 

 - di procedere a disimpegnare la somma di euro 8.500,00, impegno 14632/2018 sul 

capitolo H41906 Miss/Prog. 12.03 1.04.01.02.999 esercizio finanziario 2018; 

 - di confermare l’impegno e liquidare, all’esecutività del presente atto, a favore di 

UNICASS (codice creditore 9083) la somma di euro 6.500,00, giusto fattura n.18 del 

28.05.2013. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente:  

 

1. di prendere atto della conclusione della attività e delle relazioni trasmesse in data 

06.06.2013; 

2. di procedere a disimpegnare la somma di euro 8.500,00, impegno 14632/2018 sul 

capitolo H41906 Miss/Prog. 12.03 1.04.01.02.999 esercizio finanziario 2018; 

3. di confermare l’impegno e liquidare, all’esecutività del presente atto, a favore di 

UNICASS (codice creditore 9083) la somma di euro 6.500,00, giusto fattura n.18 

del 28.05.2013. 

 

Il presente atto sarà notificato all’Università degli Studi di Cassino. 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre impugnazione nei termini e nei modi 

previsti dalla legge. 

 

         

Il Direttore  

 

Valentino Mantini 


